
Originale 
 
 

COMUNE DI ALICE BEL COLLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
22/12/2022                                      nr.80/2022 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 01.01.2023 - 
31.12.2027. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           
 
 
Visto che è necessario garantire il servizio in oggetto indicato, in scadenza al 31.12.2022; 
 
Visto che con deliberazione CC n. 35 del 14.11.2022 è stato approvato lo schema di convenzione di 
tesoreria. 
 
Vista la propria determinazione n. 66/2022 del 16.11.2022 con la quale è stato approvato l’atto a 
contrarre e di procedere all’affidamento tramite procedura negoziata mediante richiesta di offerta, 
ad almeno cinque istituti di credito con precedenza a quelli con filiale attive a nel Comune di Acqui 
Terme o limitrofo; 
 
Visto a seguito delle nostre richieste inviate in data 22.11.2022  a n.7 istituti di credito; 
 
Visto che l’unica offerta pervenuta, nei termini stabiliti, è stata quella del Banco BPM (prot. n.3328 
del 06.12.2022); 
 
Richiamata la normativa vigente in materia; 
 
Ritenuto di fissare la durata della nuova convenzione dal 01.01.2023 al 31.12.2027; 
 
 
Visto che l’art. 210 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
 
Dato atto che in materia di servizi la normativa vigente consente l’individuazione diretta del 
contraente per importi al di sotto di euro 40.000,00; 
 
Che il valore del servizio in discorso è ampiamente inferiore a tale somma; 
 
Richiamato l’articolo 192 del TUEL (atto a contrattare); 
 
Dato atto che:  

• con lo stipulando contratto si intende perseguire il fine di affidare il servizio di tesoreria 
comunale a istituto di credito abilitato;  

• che oggetto del contratto è, appunto, l’affidamento di detto servizio,  
• la forma è scritta (sottoscrizione della convenzione di cui al testo di convenzione approvato 

con apposita deliberazione consiliare n. 24 del 20.11.2020)  e le clausole ritenute essenziali 
sono quelle di cui al testo di convenzione tra parentesi indicato;  



• che le ragioni alla base di tale scelta sono i limiti stabiliti dall’articolo 36, comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016 (a prescindere dalle recenti modifiche dovute all’emergenza COVID 19, 
che addirittura ampliano tali limiti);    

 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto quindi di procedere dell’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura 
negoziata per il periodo 01.01.2023-31.12.2027; 
Considerato che: 

- l’oggetto del contratto coincide con l’acquisizione del servizio di riscossione delle entrate, di 
pagamento delle spese e delle altre attività (gestione e custodia titoli, anticipazioni di 
Tesoreria, ecc.) per conto del Comune di Alice Bel Colle  nel periodo 01.01.2023 – 
31.12.2027; 

- il contratto sarà stipulato in forma scritta; 
 
Visto l’articolo 55, commi 1 e 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
   
Ritenuto necessario prenotare la spesa di €. 3.200,00, annua per il periodo dal 01.01.2023 al 
31.12.2027 per il rimborso al Tesoriere delle spese  di tenuta conto nonché di quelle inerenti le 
movimentazioni dei conti correnti postali, imputandola all’intervento 1010303  cap. 1054  del 
bilancio pluriennale dell’ente oltre ad una cifra forfettaria di € 350,00 per le spese relativo al POS 
PAGO PA ed altre eventuali commissioni; 
  
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 

Dato atto che la sottoscritta, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 
n.50/2016, attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’oggetto del presente affidamento; 

 
DETERMINA 

 
 
1) di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per la durata di anni cinque con 
decorrenza 01.01.2023 – 31.12.207 all’Istituto di Credito Banco BPM S.p.A., con sede in Milano 
Piazza Filippo Meda 4, CF 09722490969 e P.IVA 10537050964 alle condizioni indicate nell’ 
offerta pervenuta il  06.12.2022 Prot. 3328;  
 
2) di impegnare la somma di € 3.200,00 annui per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2027 per il 
rimborso al Tesoriere delle spese  di tenuta conto nonché di quelle inerenti le movimentazioni dei 
conti correnti postali, imputandola all’intervento 1010303  cap. 1054  del bilancio pluriennale 
dell’ente oltre ad una cifra forfettaria di € 350,00 per le spese relativo al POS PAGO PA ed altre 
eventuali commissioni imputandola all’intervento 1010303 cap. 1054 del bilancio pluriennale; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    MARTINO RAG. DANIELA 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 MARTINO Daniela 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 04-feb-2023 al 19-feb-2023. 
 
 
Alice Bel Colle, lì 04-feb-2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Martino Daniela  
 

 
 
 
 
  
  
 


